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چهره روز

نقد خبر

خبر

نسخهنجاتکیانتایر
خبر:شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا به

هیأت تصفیــه امور ورشکســتگی اجازه داد با مســئولیت 
استاندار تهران نســبت به تعیین تکلیف کارخانه لاستیک 
البرز )کیان تایر( اقدام کند. داستان از این قرار است کارخانه 
لاستیک البرز از سال ۱۳۸۵ به دلیل سوءمدیریت، انباشت 
بدهی، نبــود نقدینگی بــرای تامین مواداولیــه و افزایش 
هزینه ها، با مشکلات عدیده مواجه و در نهایت از سال ۱۳۹۹ 

زیرنظر هیأت ورشکستگی قوه قضاییه قرار گرفت.
نقد:کیان تایر متولد خرداد ۱۳۳7و نتیجه سرمایه گذاری 
مشترک ایران با یک شرکت آمریکایی است که باعث تبدیل  
کشور به قطب  تایرسازی در خاورمیانه شد. این کارخانه پس 
از انقلاب دولتی شد اما با خصوصی ســازی ناقص عملا در 
سراشیبی قرار گرفت. پیش از این هم رئیس قوه قضاییه در 
فروردین سال گذشته فرمان رفع مشکل از کارخانه را داده 
بود و هم در تیرماه سال قبل رئیس جمهور اعلام کرده بود که 
چرخ تولید در کارخانه »کیان تایر« نباید کند یا متوقف شود.
مرگ بعضی از غول های صنعتی ایران از ارج و آزمایش گرفته 
تا کیان تایر و دیگر برندهای تجاری را می توان نشانه ای آشکار 
از خطای مداخلــه دولت ها در بنــگاه داری و قیمت گذاری 
دستوری در اقتصاد دانست و راه گریز و نسخه نجات هم این 
نیست که به مداخله بیشــتر روی آوریم. چرا که در نهایت، 
هزینه سنگین این مداخله در بنگاه داری و خصوصی سازی 
ناقص بدون آزادســازی بازارهــا را دولت هــا و البته مردم 

می پردازند. 
اکنون دولت ســیزدهم می تواند به جای تجویز نسخه های 
تکراری دولت های پیشــین، در عمل راه را برای آزاد کردن 

فعالیت های اقتصادی از قید و بندها هموار سازد.

شهریور؛آغازمرحلهسومطرح
یکپارچهفروشخودرو

مدیر سامانه فروش یکپارچه خودرو گفت: شهریور ماه ثبت نام 
مرحله سوم در سامانه یکپارچه فروش خودرو آغاز خواهد شد.
مهدی تقدسی با بیان اینکه خودروسازان ظرفیت تولیدشان 
را افزایش داده اند، افزود: شــهریور ماه ویرایش خودرو برای 
متقاضیان مرحله دوم طرح یکپارچه فروش خودرو آغاز و پس 

از آن، ثبت نام مرحله سوم آغاز خواهد شد.
او افزود: ۵۰درصد از متقاضیان مرحلــه دوم ثبت نام خودرو 
از شرکت سایپا و ۱۰درصد از شرکت کرمان موتور در سامانه 
یکپارچه فروش خودرو واریز وجه نکرده اند بنابراین در زمان 

ویرایش امکان انتخاب بیشتری از خودرو وجود دارد.
 او ادامه داد:به زودی ســامانه یکپارچه فــروش خودرو برای 
متقاضیان مرحله سوم بازخواهد شد. در ویرایش مرحله دوم 
تمهیداتی برای متقاضیانی که نوبت تحویل خودرویشان ۱۴۰۳ 

بوده، دیده شده است.
او با بیان اینکه سامانه فعلا باز نشده است و اطلاع رسانی درباره 
بازشدن سامانه مانند سابق از طریق رسانه های رسمی و معتبر 
انجام خواهد شد، گفت: به ۹7درصد از افرادی که در مرحله 
دوم عرضه خودرو در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی 
ثبت نام کرده بودند طبق زمانبندی و براســاس برنامه تولید 
خودروسازان داخلی خودرو تخصیص داده شد و براساس نوبت 

معین شده به این متقاضیان خودرو داده می شود.
تقدســی با اشــاره به تغییر شــرایط عرضه و تقاضا گفت: 
خودروسازان خصوصی اعلام کرده اند که فقط حدود ۱۰درصد 
از افرادی که در طرح یکپارچه عرضه خــودرو ثبت نام کرده 
بودند نسبت به پرداخت پول به خودروساز اقدام کرده اند و لذا 

ظرفیت خالی زیادی باقی مانده است.

ظرفیت چه زود تکمیل شد
۸  ایرلاین و ۳سایت اینترنتی،  فروش بلیت هواپیما برای ایام اربعین را آغاز کردند، ولی خیلی زود تمام شد

امــروزوفردا،فــروشبلیتهایهواپیمــاوقطاربرای
سفرهایاربعینآغازمیشودوزائرانیکهبرایسوگواری
اباعبداللهالحسین،قصدعزیمتبهعراقرادارند،میتوانند
برایتهیهبلیتموردنیــازخوداقدامکنند.ســازمان

هواپیماییکشوری،فروشحضوریبلیتراممنوعکرده
ودرگاههایمجازبهفروشبلیتهواپیمابانرخمصوبنیز
مشخصشدهاند.شــرکتراهآهنهمضمنتعیینقیمت
بلیت،ازپیشفروشاینترنتیآنازصبحفردا،یکشــنبه

خبردادهاست.
بهگزارشهمشهریدرمراســماربعینکهفقطازایران
4میلیونزائردرآنحضورمییابندوهمینمســئله

میتواندبهبروزچالشهاییدرتهیهبلیتدامنبزند.

فروشبلیتهواپیماازطریقسایترسمیایرلاینهای
دارایمجوزفوقالعادهپروازبهعراقوسایتهایمجازبه
فروشبلیتبهصورتپلکانیانجاممیشود،امادربهترین
حالتفقط4درصدزائرانحســینیامکانبهرهمندی
ازســفرهواییاربعینراخواهندداشتوفراوانیبلیت
برایکلتقاضابعیدبهنظرمیرسد؛بههمیندلیل،دیروز
بهمحضآغازپلهاولبلیتفروشی،بهسرعتبلیتهواپیما
بهمقصدعراقدربرخیسایتهانایابشد.درموردبلیت

قطارنیزکهازصبحفردا،پیشفروشاینترنتیآغاز
میشود؛امادراینموردهم،دربهترینحالتبرای8
درصدزائراناربعینامکانتأمینبلیتوجودداردو

بخشعمدهبارانتقالزوار،رویدوشحملونقل
جــادهایبهخصــوصخودروهای

شخصیخواهدبود.

بازار مرغ به ثبات نســبی رسیده و آشفتگی های 

بازار
چندماه اخیــر این بازار بــا افزایش ۳۰درصدی 
تولید تا حد زیادی کنترل شــده است. براساس 
آمارهای منتشرشــده جوجه ریــزی در تیر و مــرداد به بالای 
۱۳۰میلیــون قطعــه رســیده و به گفتــه قائم مقــام وزیــر 
جهادکشاورزی، برنامه ریزی برای افزایش بیشتر حجم تولید در 
حال انجام است. قیمت مرغ گرم که خردادماه به حدود کیلویی 
۱2۰هزار تومان رسیده بود امروز تا زیر ســقف ۹۰هزار تومان 
پایین آمده اما همچنان تا رسیدن به نرخ مصوب 7۸هزار تومانی، 
فاصله نسبتا زیادی دارد. در بازار گوشت گرم اما تغییرات قیمت 

روند کندتری داشته است. 
با وجود واردات نســبتا مناسب گوشــت گرم، قیمت گوشت 
گوســفندی در بازار همچنان در محدوده کیلویی ۵۰۰هزار 
تومان است که در مقایسه با میانگین قیمت ۳2۰هزار تومانی 
سال گذشته اختلاف خیلی زیادی دارد. با این حال مسئولان 
وزارت جهادکشــاورزی وعده می دهند کاهش قیمت گوشت 
را تا رســیدن به ســطح قیمت سال گذشــته پیگیری کنند. 
به گفته قائم مقام وزیر جهادکشــاورزی، واردات روزانه گوشت 
قرمز گــرم از مرز ۱2۰تن عبــور کرده که ایــن میزان ظرف 
۳هفته آینده بــه 2برابر افزایش می یابد و با تســهیل واردات 
 و تامین بهتــر نهاده های دامــی، قیمت گوشــت قرمز گرم

کاهشی می شود.

کمبودیدربازارمرغنداریم
افت شدید جوجه ریزی در اسفند ســال گذشته مهم ترین عامل 
ایجاد آشفتگی در بازار مرغ کشور بود. اسفند سال گذشته تولید 
جوجه  یک روزه به زیر ۱۰۰میلیون قطعه کاهش یافت و افت شدید 
عرضه و افزایش قیمت مرغ را در فروردین و اردیبهشــت امسال 
رقم زد. از آغاز امسال با افزایش تدریجی جوجه ریزی حجم تولید 
افزایش یافت اما رشد تقاضا عاملی بود که ایجاد تعادل در بازار را 
با تأخیر زیاد مواجه کرد. در تیرماه براســاس آمارها جوجه ریزی 
به ۱۳2میلیون قطعه رسید و این حجم تولید کاهش قیمت مرغ 
را در بازار استارت زد. در حال حاضر به گفته وزیر جهادکشاورزی 
تولید مرغ گرم به سطح مطلوبی رسیده و مشکلی برای تامین نیاز 
بازار وجود ندارد. محمدعلی نیکبخت در عین حال با بیان اینکه 
افزایش سقف جوجه ریزی در دستورکار وزارت جهادکشاورزی 
قرار دارد، اعلام کرد: ۱۳۱میلیون و ۸۰۰هزار جوجه ریزی در تیر 
و مرداد امسال انجام  شــده که در ۱2 ماه گذشته بی سابقه بوده 
اســت. علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اخیرا 
از برنامه ریزی این وزارتخانه برای افزایش ســقف جوجه ریزی تا 
بیش از ۱۴۰میلیون قطعه خبر داد و اعــلام کرد: با توجه به این 
جوجه ریزی ها و افزایش عرضه نســبت به تقاضا، قطعا طي یکی 
دو هفته آینده قیمــت مرغ به زیر نرخ مصوب خواهد رســید. با 
افزایش حجم تولید این نگرانی نــزد تولیدکنندگان وجود دارد 
که اشــباع بازار مانند آنچه سال گذشــته رخ داد به زیان دوباره 

بخش تولید منجر شــود. دولت البته اعلام کرده که برای خرید 
مرغ مازاد تولیدکننــدگان و افزایش ذخایــر راهبردی آمادگی 

کامل وجود دارد.
 

تولیدمرغبیشازتقاضا
به گفته رئیس اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی، میزان کنونی 
جوجه ریزی، تولید مرغ را به بیش از سقف تقاضای بازار می رساند. 
علی ابراهیمی دیروز در یک برنامه تلویزیونی گفت: با جوجه ریزی 
صورت گرفته در هر ماه بیش از 2۵۰هــزار تن مرغ تولید خواهد 
شد و اگر نهاده ها بموقع برســد، حجم تولید تا 2۶۰هزار تن هم 
پیش بینی می شود. این در حالی اســت که میزان تقاضا در بازار 
مرغ بین 2۰۰ تا 2۳۰هزار تن در  ماه برآورد می شــود. براساس 
مصوبه  ستاد تنظیم بازار در زمینه افزایش 2برابری سقف ذخایر 
استراتژیک کشور، شرکت پشتیبانی امور دام مکلف است حداقل 

بین 7۰ تا ۸۰هزار تن مرغ را ذخیره سازی  کند.

خلأ150هزارتنیبازارگوشت
بر اساس آمار وزارت جهادکشاورزی، واردات روزانه گوشت قرمز 
گرم از مرز ۱2۰تــن عبور کرده که این میزان قرار اســت ظرف 
۳هفته آینده به 2برابر افزایش یابد. قائم مقام وزیر جهادکشاورزی، 
درباره تخمین میزان مورد نیاز گوشت وارداتی به کشور گفت: با 
توجه به کاهش حجم تولید، برآوردها این است که امسال حداقل 

2۵۰هزار تــن واردات نیــاز داریم که با توجه بــه میزان کنونی 
واردات، با خلأ ۱۵۰هزار تنی مواجهیــم. برآورد تخمینی ما این 
اســت که میزان واردات باید حداقل ۱۵۰هزار تن افزایش یابد. 
به گفته پیمان پاک، دولت در نظر دارد واردات گوشــت گرم را تا 

اردیبهشت سال آینده ادامه دهد.

قیمتگوشتدربازار
علی اصغر ملکــی، رئیس اتحادیه گوشــت گوســفندی، لازمه 
کاهش قیمت گوشت را اســتمرار روند واردات دانست و گفت: 
هم اکنون مغازه دار هر کیلو شــقه گوسفندی بدون دنبه را با نرخ 
۴۳۰هزار تومان می خرد و با احتساب حداکثر ۱۰درصد سود به 
مصرف کننده عرضه می کند. رقم گفته شده با احتساب ۱۰درصد 
ســود، قیمت ۴7۳هزار تومان برای مصرف کننده را به دســت 
می دهد این در حالی اســت که قیمت های کنونی در بازار بالاتر 
از قیمت اعلام شده از ســوی رئیس صنف قصابان تهران است. 
هر کیلو شقه گوسفندی در حال حاضر هنوز در محدوده ۴۹۰ تا 
۵۰۰هزار تومان است و مشاهدات بازار نشان می دهد طي روزهای 
اخیر افزایش تقاضا به مناســبت اربعین، مانع از کاهش بیشــتر 
قیمت ها شده است. ملکی در این زمینه گفت: در شرایط کنونی 
بخشی از دام تولیدی کماکان از کشور خارج می شود و بخشی هم 
به خاطر ایام اربعین برای صادرات به عراق برنامه ریزی و تدارک 

دیده شده است. 

آمار ها نشان می دهد ارزش کل معاملات بازار سهام  بازار 
درآخرین روز معاملاتی هفته قبل به پایین ترین سرمایه

میزان از ابتدای سال تاکنون رسید که نشان دهنده 
یک رکود فراگیر در بازار سهام است. به زعم تحلیلگران تغییر برخی 
سیاســت های اقتصادی منجر به تردید سهامداران شده و همین 
بورس را وارد دوره رکود کرده و برآورد آینده بورس را نیز دشــوار 

کرده است.
به گزارش همشهری، هشتم آبان ماه ســال گذشته بعد از 2۶ ماه 
نزول در شاخص کل بورس تهران یکباره با رشد مواجه شد و این 
رشد در طول نزدیک به ۶ ماه ادامه یافت، تا اینکه ۱7اردیبهشت 
امسال شاخص کل یکباره با افت معنادار و سنگینی مواجه شد که 
بعد ها مشخص شد علت این نزول تصویب افزایش نرخ سوخت و 
خوراک گاز شــرکت های صنایع به ویژه شرکت های تولید کننده 
محصولات پتروشیمی بوده است. نکته قابل توجه اما این بود که 
برخی ذینفعان بازار ســرمایه که از این خبر مطلع بودند با فروش 
گسترده منجر به افت سنگین شاخص شدند. آنطورکه چند هفته 
بعد از این رویداد مشخص شد 2۱فرد حقیقی و حقوقی با فروش 
دســت کم 2۵۰۰میلیارد تومان ســهام، زمینه های این نزول را 
فراهم کرده بودند. با وجود آنکه سازمان بورس در حال رسیدگی 
به موضوع اســت و پرونده های قضایی در این باره تشکیل شده و 
موضوع افزایش نرخ گاز صنایع نیــز در مجلس در حال پیگیری 
اســت، اما همچنان روند نزولی بورس متوقف نشــده و اطلاعات 

موجود نشان می دهد که بازار سهام وارد یک دوره رکود عمیق شده 
که به نظر می رسد ابعاد آن حتی فراتر از نزول سال۱۳۹۹ است.

رکوددربازارسهام
آنطور که آمار ها نشــان می دهــد از زمان آغاز نــزول بورس از 
۱7اردیبهشت امســال تاکنون، ارزش کل بازار سهام 2۸۵۴هزار 
میلیارد تومان نزول کرده و شاخص کل بورس تهران نیز 22درصد 

افت کرده است.
این اطلاعات همچنین نشــان می دهد در این مــدت نزدیک به 
۳۴هزار میلیارد تومان نقدینگی ســهامداران خرد از بازار سهام 
خارج شده و قیمت سهام برخی شرکت ها با وجود افت 22درصدی 
شــاخص حتی تا ۵۰درصد نزول کرده اند. اما نکته مهم تر کاهش 
شدید ارزش معاملات خرد در بازار ســهام است. طبق آمار هاي 
موجود ارزش روزانه معاملات خرد بازارسهام در آخرین روزکاری 
هفته قبل به ۳۱۶۵میلیارد تومان رســید کــه کمترین میزان از 
ابتدای سال است و یک هفتم ارزش معاملات تا قبل از آغاز نزول 
بورس است. آمار روزانه معاملات خرد بازار سهام یکی از مهم ترین 
نماگرهای بازار ســهام اســت که نبض معاملات بورس را نشان 
می دهد و اهمیت آن حتی از شاخص بورس نیز بیشتر است. اما چرا 
با وجود آنکه دلایل نزول شاخص بورس تا حدودی مشخص شده 
و سازمان بورس نیز اقدامات نظارتی خود را انجام داده است بازار 

سهام همچنان در حال نزول است و این رکود تا کجا ادامه دارد؟

دلایلرکود
بسیاری از سهامداران علت اصلی نزول شاخص بورس را به مصوبه 
افزایش نرخ خوراک صنایع و پتروشــیمی مرتبــط می دانند اما 
نمودار نقشه بازار و نوسان قیمت سهام شرکت های بورس نشان 
می دهد که در این مدت تقریبا هیچ شــرکتی از اثرات نزول بازار 
ســهام در امان نبوده اســت. یک بخش از دلایل این موضوع به 
وابستگی قیمت سهام شــرکت های بورس به شاخص کل بورس 
بازمی گردد که تحت تأثیر آن قیمت ســهام اغلب شــرکت های 
بورس همه با هم با نوسان مواجه می شوند اما در دوره فعلی به نظر 
می رسد سهامداران نسبت به وجود محرک های بنیادی برای رشد 
شــاخص بورس تردید دارند و همین موضوع منجر به رکود در 
بازارسهام و کاهش شدید ارزش معاملات شده است. به این معنا 
که از یک طرف چشم اندازی برای رشد قیمت دلار متصور نیستند 
و از طرف دیگر به دلیل تغییر برخی سیاست های اقتصادی نسبت 
به افزایش حاشیه سود شــرکت ها تردید دارند. در گذشته بازار 
سهام عموما تحت تأثیر این دو عامل مهم با رشد مواجه شده است 
و به نظر می رسد در حال حاضر هیچ یک از 2محرک بنیادی برای 

رشد شاخص های بورس وجود ندارد.
ندا کریمی یک کارشناس بازار ســرمایه در این باره گفت: انتظار 
نمــی رود که بازار ســهام بتواند بــازده قابل ملاحظــه ای را در 
هفته های پیش رو داشته باشد. یکی از نشانه های قوی این موضوع 
پایین بودن حجم معاملات اســت و   مادامی که ارزش معاملات 

افزایش نیابد نمی توان انتظار یک رشد قوی را در بورس داشت. 
او ادامه داد: مهم ترین دلیل نزول بورس به سیاست هایی در مورد 
افزایش قیمت نهاده های تولید و کنترل قیمت ها بازمی گردد و این 
دو موضوع از زوایای مختلف نمایان است به طور مثال قیمت گاز 
به چند برابر قیمت جهانی افزایش یافت و بنگاه ها اجازه افزایش 
قیمت ندارند ضمن اینکه احتمال افزایش نرخ بهره تا ۳۰درصد 

هم وجود دارد.
احسان مدنی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز در این باره 
گفت: در شــرایط فعلی تنها عاملی که می تواند محرک رشد 
شــاخص های بورس باشــد افزایش قیمت ارزاســت چرا که 
به دلیل تحریم ها و همینطور افزایش مشکلات صنایع فروش و 
صادرات آنها منتفی است.به گفته او قیمت ارز نیز فعلا با اخبار 
آزادسازی دلار و سیاســت های مبتنی بر تنش زدایی کنترل 

شده است.
پیام الیاس کردی یک کارشــناس دیگر بازار ســرمایه نیز گفت: 
اگر از نرخ ارز به عنوان یک محرک برای رشد شاخص های بورس 
صرف نظر کنیم می توان گفت یکــی از دلایل رکود فعلی بورس 
افزایش ریســک های موجود در بازار اســت کــه منجر به ترس 

سهامداران شده است.
او با بیان اینکه روند فعلی شــاخص بورس ادامــه دارخواهد بود 
تأکیدکرد: بعید است حتی با رشد شاخص، اتفاق ویژه ای در سهام 

شرکت ها بیفتد.  

درنتیجه دیپلماســی دولت ســیزدهم، ارزهای 

گزارش
بلوکه شــده ایران در کره جنوبی آزاد شد و مسیر 
بهره منــدی از مطالبات و دارایی هــای ایران در 
بانک هاي عراقی نیز هموارتر شده است؛ اما آزادسازی این منابع 
ارزی چه تأثیری بر اقتصاد کشــور دارد و آیا می تواند ثبات را به 

اقتصاد ایران بازگرداند؟
به گــزارش همشــهری، یکــی از اهرم هــای فشــار اصلی در 
تحریم ها، محدود کردن درآمدهــای ارزی ایران از طریق اعمال 
محدودیت های تجاری و بانکی بوده و از همین معبر، ایران نه تنها 
در بازارهای جهانی به خصوص بازار انرژی تحت فشار قرار گرفته 
بلکه امکان دریافت ارزش معاملات خود را نیز ازدست داده است 
ازاین رو، در کنار تلاش های داخلی برای دور زدن محدودیت های 

تجاری، بر رفع محدودیت های ایجاد شده بر دارایی های ایران در 
بانک هاي خارجی نیز تمرکز شده که یکی از نتایج آن، آزادسازی 

۶میلیارد دلار در کره جنوبی بوده است.

کارگشاییبامنابعجدید
عباس آرگون، عضو هیأت رئیسه اتاق تهران درباره آزادسازی منابع 
ارزی ایران در کره جنوبی و آثار آن بر اقتصاد ایران، به خبرگزاری 
مهر، می گوید: برداشت بنده این است که این پول ها قبلًا خرج شده 
و از این منابع نمی توان استفاده مجدد کرد و درآمد جدیدی برای 
دولت نیســت. اما بانک مرکزی توانسته به منابعی دسترسی پیدا 
کند که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت کرده است و از این منظر 
آزادســازی ۶ میلیارد دلار پول بلوکه شده مثبت ارزیابی می شود. 

آرگون می افزاید: این منابع می تواند تسهیل کننده و تقویت کننده 
بانک مرکزی در کنترل بازار ارز بوده و نیازهای بازار ارز را تأمین کند. 
متأسفانه در بازه زمانی این پول با توجه به افت پول کره جنوبی یک 
میلیارد دلار متضرر شده است. البته شاید بانک مرکزی مبلغ مابازای 
ریالی کمتری به دولت پرداخت کرده باشد و از این موضوع اطلاع 
کافی نداریم. هرچقدر کشور بتواند دسترسی به منابع ارزی پیدا کند 

و تحریم ها کاهش پیدا کند مدیریت بازار ارز راحت تر خواهد بود.

ابزارضدتورمی
عبدالمجید شــیخی، اقتصاددان و استاد دانشگاه نیز درخصوص 
اقدامات بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز به عنوان عامل مؤثر در 
تورم، به مهر می گوید: بانک مرکزی می تواند نرخ ارز را هفته به هفته 

کاهش بدهد چون در وضعیت فعلی نرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن 
است که این امر می تواند به افت قیمت بازار سایر کالاها و خدمات 
نیز بینجامد. او به افزایش ۴۳درصدی صادرات نفت ایران در سال 
گذشــته هم اشــاره می کند و می افزاید: در وضعیت فعلی شاهد 
افزایش صادرات نفت هســتیم، ضمن آنکه باید بیشتر به سمت 
مبارزه با فرار مالیاتی حرکت کنیم تا نیــاز به صادرات نفت که با 
تحریم ها روبه رو است، کمتر شــود، چون میزان فرار مالیاتی در 
حال حاضر 7برابر آمار ارائه شده فعلی اســت. به عقیده شیخی، 
انتظار می رود با تلاش بیشتر دولت و بانک مرکزی، بهبود آمار تراز 
پرداخت ها و افزایش قابل توجه صادرات نفتی و غیرنفتی همزمان 
با کاهش نرخ رشد نقدینگی و تورم نسبت به سال های اخیر ادامه 

داشته باشد و شاهد تحقق رشد تولید و مهار تورم باشیم.

آثارکوتاهمدتآزادسازیمنابعارزی
باید ایــن نکته را نیز خاطرنشــان کرد که مبلــغ ۶ میلیارد دلار 
برای شروع کار آزادســازی خوب بوده اما مبلغ چندان بالایی هم 
نیســت که بتواند تحول در اقتصاد ایجاد کند، این منابع ارزی اما 
برای چند ماه خیال دولت را از تأمین ارز کالاهای اساســی و دارو 
راحت می کند. محمد غفوری، کارشناس و فعال اقتصادی درباره 
آزادسازی منابع ارزی ایران و تأثیر بر اقتصاد ایران می گوید: منابعی 
که آزاد شــده صرفاً برای خرید کالاهای اساسی و دارو است؛ اگر 
شــرایط اقتصاد ایران عادی بود هر دو ماه باید ۶میلیارد دلار وارد 
کشور می شد و این موضوع می توانست روی اقتصاد اثرات مثبتی 
بگذارد. اما آزادسازی این منابع ارزی هم در این شرایط خوب است 
و اگر رفع تحریم ها ادامه دار باشد آثار خوبی بر اقتصاد کلان ایران 

خواهد گذاشت.

مصرفمنابعبرایاهدافمشخص
برخی از کارشناســان بر ایــن باورند دولت تنهــا می خواهد از 
هیجان های آزادســازی اســتفاده کند تا منابع ارزی در دست 
مردم در بازارها آمده و با افزایش عرضه کار دولت برای مدیریت 

بازارهای مختلف آسان شــود. علی فراقی، کارشناس اقتصادی 
معتقد اســت: در چند ماه گذشــته احتمال برگشــت پول های 
بلوکه شده ایران قوی تر شده و خیلی از افراد و تحلیلگران اثرات 
احتمالی این اتفاق را قبل از وقوع ســبک و سنگین کرده بودند. 
برخی از فعالان اقتصادی و تحلیلگران فعــال در بازارهای مالی 
مختلف، آزادســازی پول های ایران را در تحلیل های خود لحاظ 
کرده بودنــد و به اصطلاح این خبــر قبل از اینکــه اتفاق بیفتد 
پیش خور شده بود. حداقل این دسته از فعالان اقتصادی تفاوت 
دیدگاه سرمایه گذاری در بازارهای مختلف نخواهند داشت. فراقی 
می گوید: حتی سیاستگذار اقتصادی نیز قبل از آزادسازی محل 
خرج این پول را مشخص کرده است و تنها می خواهد از هیجانات 
احتمالی بازارها استفاده ببرد. در قسمت دیگر باید گفت هرچند 
افراد معدودی هنوز به دلیل اینکه اســتراتژی و تصمیمات خود 
را بر پایه قطعیت و اتفاق نهایی ترســیم کرده اند انتظار می رود 
درصورتی که این عمل به صورت کامل انجام شود و این منابع به 
چرخه اقتصاد وارد شــود این تعداد از افراد بتوانند در بازه زمانی 
کوتاه مدت و میان مدت به واسطه سیگنالی که از این اتفاق دریافت 

خواهند کرد در بازار تأثیراتی را به وجود بیاورند.

چشم انداز کاهش قیمت در بازار مرغ و گوشت سایه تردید در بازارسهام

تأثیر آزادسازی ارزهای بلوکه شده بر اقتصاد

معاون وزیر جهادکشاورزی: قیمت مرغ تا 2هفته آینده به زیر نرخ مصوب می رسد همشهری دلایل رکود در بازار سهام را بررسی کرد

بانک مرکزی به منابعی دسترسی یافته که می تواند در کنترل بازار ارز و مهار تورم نقش مهمی ایفا کند

9میلیارد دلار سرمایه مورد نیاز برای توسعه سواحل مکران
حسین دهقان، دبیر شورای توسعه سواحل مکران: برای توسعه مکران به 9میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
زیرساخت ها و 3ســال زمان نیاز داریم. بندر شهید بهشــتی چابهار به 300تا 400میلیون دلار سرمایه گذاری 

نیاز دارد تا تکمیل شود. 

رفع نیاز صنایع با اجرای طرح انتقال آب خلیج فارس
محمدرضا موثقی نیا، رئیس هیأت عامل ایمیدرو گفت: خط 3 انتقال آب خلیج فارس در فاز نخســت، آب را 
از ســیرجان به اصفهان انتقال می دهد.با بهره برداری از این خط، نیاز صنایع اصفهان به اســتفاده از شــبکه 

آبرسانی شهر مرتفع خواهد شد. احداث این خط پیشرفت مناسبی داشته است.

افزایش ۱۳ درصدی مصرف بنزین 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: مصرف بنزین در سال جاری 13درصد 
افزایش یافته است با این حال به دلیل ظرفیتی که پارسال اضافه شد، خللی در سوخت رسانی به وجود نیامد.

امسال 1۸3 میلیون تردد جاده ای داشتیم و افزایش ۵ درصدی در این بخش ثبت شده است.

کاهش بارندگی های مؤثر علت بحران آب
فیروز قاســم زاده، ســخنگوی صنعت آب گفت: بســیاری از اســتان ها به شــدت کاهش بارندگی داشــته اند که 
خراسان رضوی با 4۶ درصد کاهش بارندگی نسبت به سال نرمال در صدر قرار دارد.درحال حاضر برخی سد های 
کشور خالی هستند. دلیل بحران آب در برخی مناطق کاهش بارندگی های مؤثر، افزایش دما و تبخیر بوده است.

سوختدومصنعت
رضا محتشمی پور، معاون امور معادن 
و فرآوری مــواد وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت می گویــد: در تلاشــیم با 
پیگیری های صورت گرفته و با همکاری 
وزارت نفت بازار دوم ســوخت را برای 
صنایع و معادن ایجاد کنیم. او می افزاید: پیشنهاد معدنکاران 
این اســت که از وزارت نفت بخواهیم علاوه بر سوختی که 
با قیمت رسمی به دست معدنکاران می رسد، امکان تأمین 
سوخت با قیمت متفاوت اما بدون سهمیه بندی نیز برایشان 
فراهم شــود که هم دغدغه قاچاق نداشته باشد و هم اینکه 

نیازشان را برطرف کند.
ابهام یا شائبه قاچاق سوخت از برخی معدنکاران از یک سو و 
محدودیت های تامین انرژی آنها در روزهای سخت از سوی 
دیگر باعث شده تا وزارت صمت به سوخت دوم یا همان بازار 
دوم فکر کند اما سؤال مهم این است که قیمت در بازار دوم 
چگونه تعیین خواهد شــد و آیا کشف قیمت واقعی خواهد 
بود و باعث رفع ابهام و اتهام خواهد شد یا نه؟ بهتر این است 
که گره های دیگر رفع شود و پیشنهاد دیگری روی میز قرار 
گیرد و مهم تر همان باشد که صنعت گران و معدنکاران کشور 
اطمینان داشته باشند که سیاست تامین انرژی آنها پایدار و 
مستمر خواهد بود و پس از گذشت زمان دوباره قاعده بازی 
تغییر نمی کند. از این رو انتظار می رود هر تصمیمی مبتنی 
بر اصولی چون شفافیت، رقابت و پایداری و کارآمدی باشد 
و دست دســت اندرکاران برای ایجاد محدودیت و یا شوک 
تامین انرژی باز نباشد. وزارت صمت یا وزارت نفت ابتدا باید 

خودشان به یک تصمیم واحد برسند.

بانکهایناترازمنحلنمیشوند
بانک مرکزی با رد شایعه انحلال یکی از بانک های خصوصی 
اعلام کرد: واگذاری حق رأی مازاد سهامداران برخی بانک ها به 
وزارت اقتصاد و دارایی به معنای ورود به امر انحلال این دست از 
بانک ها نیست؛ هدف اصلاح ساختار مدیریتی این بانک هاست. 
با این تصمیم به نظر می رسد فرایند اصلاح و ترمیم وضعیت 
ترازنامه  بانک های معیوب در مســیری جدیــد قرار گرفته و 
سهامداران و ســپرده گذاران نباید نگران وضعیت دارایی ها و 
پس اندازهایشان باشند. از سوی دیگر به دلیل وضعیت کفایت 
سرمایه بانک های دولتی و نیمه دولتی، این احتمال که برخی 
بانک های خصوصی در بانک های غیردولتی هم ادغام شوند، 

روی میز تصمیم گیری دولت و بانک مرکزی قرار ندارد.
بانک مرکزی می گوید: براساس ماده یک قانون اصلاح قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، موضوع تملک 
سهام بانک ها، حق رأی ناشی از سهام مازاد بر حدود مقرر به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی تفویض می شود که هر سال با 
برگزاری مجامع سالانه بانک ها، سهام مازاد تعیین و به وزارتخانه 
یادشده اعلام می شود که این امر در اصلاح ساختار مدیریتی در 
بانک های مشمول، کمک نموده و به معنای ورود به امر انحلال 

درخصوص آن بانک ها نیست.
اطلاعیه رسمی نهاد ناظر بازار پول تأکید دارد: اقدامات نظارتی 
و انضباطی درخصوص هر یک از بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی نیز به تفکیک و متناسب با نتایج حاصل از نظارت های 
مزبور، همواره در دســتور کار بانک مرکزی بوده است و این 
بانک تمام اقدامات اصلاحی خود را با محوریت حفظ حقوق و 
منافع سپرده گذاران انجام می دهد به نحوی که اثرات اقدامات 
اصلاحی در شبکه بانکی توســط بانک مرکزی با استفاده از 

اختیارات و ابزارهای قانونی به ایشان منتقل نمی شود.
به این ترتیب ادغام، انحلال و یا انتقال یک بانک یا مؤسســه 
اعتباری غیربانکی آخرین مرحله از فرایند ساماندهی بانک ها 
اســت و تأکید و اولویت بانک مرکزی اصلاح، ســاماندهی و 
بازسازی بانک ها براســاس برنامه اصلاحی ارائه شده به هر 
یک از بانک ها و مؤسســات اعتباری با هــدف رفع ناترازی 
دارایی- بدهی و درآمد- هزینه است که این امر در حال انجام 

و پایش منظم است.

اصلماجراچیست؟
قانون می گوید: مؤسسات اعتباری اعم از بانک ها و غیربانکی 
غیردولتی یا بانک های دولتی که ســهام آنها واگذار می شود، 
صرفاً در قالب شرکت های ســهامی عام و تعاونی سهامی عام 
مجاز به فعالیت هستند و تملک سهام این مؤسسات تا سقف 
۱۰درصد توســط مالک واحد بدون اخذ مجوز مجاز است و 
تملک سهام هر یک از مؤسسات اعتباری توسط مالک واحد 
در 2سطح بیش از ۱۰درصد تا 2۰درصد و بیش از 2۰درصد تا 
۳۳درصد با مجوز بانک مرکزی مجاز خواهد بود. با این حساب 
مالک سهام مؤسسات اعتباری بیش از حدود مجاز تعیین شده، 
نسبت به ســهام مازاد، فاقد حقوق مالکیت اعم از حق رأی، 
دریافت حق تقدم و دریافت سود بوده و درآمد حاصل از سود 
سهام توزیع شده و حق تقدم فروش رفته نسبت به سهام مازاد 
مشمول مالیات با نرخ ۱۰۰درصد می شود و حق رأی ناشی از 
سهام مازاد در مجامع عمومی به وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تفویض می شود.

ماجرایانحلالچیست؟
داستان برخورد با بانک های ناتراز برای نخستین بار از سوی 
محمدرضا فرزین در 22فروردین امســال اعلام شد و او بود 
که گفت: در سال جاری کمیته ای برای رفع ناترازی تشکیل 
داده ایم. قطعا ناترازی به پایین ترین حد ممکن در سال جاری 
خواهد رسید؛ بنابراین برای رسیدن به این هدف، حتما باید به 
سیستم بانک های ناتراز ورود کنیم و برای آن یک برنامه بهبود 
داشته باشیم و بانک هایی که کفایت سرمایه لازم را ندارند، باید 
منحل شوند. عالی ترین مقام بانک مرکزی همان زمان گفته بود 
که به دنبال این هستیم که با بانک های ناتراز خصوصی و دولتی 
برخورد کنیم، حتی مجوزهای لازم را اخذ کرده ایم و تا چند ماه 
آینده خبرهایی در این باره اطلاع رسانی خواهد شد به نحوی که 

در نیمه اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می شوند.
فرزین تأکید کرده بود: براســاس قاعــده ای در نظام بانکی 
به عنوان فیصله یا گزیر، هر بانکی که منحل شود بانک مرکزی 
ضامن این است که پول سپرده گذاران را تامین کند و جای 
نگرانی وجود ندارد. اما اجازه نخواهیم داد که بانک های ناتراز 
در کشــور ما ادامه فعالیت بدهند و خلق پــول بیش از حد 

داشته باشند.
حالا و پس از اعلام چند روز قبل بانک مرکزی مبنی بر توقف 
فعالیت ۳مؤسســه اعتباری، این ســؤال مطرح است که آیا 
بانک های ناترازی برنامه ای برای حل مشکلات خود به بانک 
مرکزی ارائه داده اند و مهم تر اینکه با نزدیک شــدن به نیمه 
نخست سال ۱۴۰2، آیا فرزین به وعده خود عمل خواهد کرد؟

ساری – مشهد 

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

همه ساله حاشیه در مورد فروش بلیت هواپیما 
در ایــام اربعین زیاد اســت؛ چراکــه قیمت  
تعیین شــده بلیت هواپیما برای کاهش فشار 
به زائران حســینی باعث افزایش میزان تقاضا 
می شود و همین مسئله، توجیه اقتصادی بروز 
تخلفات گرانفروشی و شــکل گیری بازار سیاه 
بلیت را افزایش می دهد. امســال اما، سازمان 
هواپیمایی کشوری، وعده تفاوت محسوب در 
فروش بلیت اربعین را داده و قرار اســت ضمن 
فروش اینترنتــی کل ظرفیــت هواپیماهای 
اربعین، نظارت مســتمری نیز بر متخلفان این 
حوزه و برخورد با آنها انجام شــود. سخنگوی 
ســازمان هواپیمایــی کشــوری می گوید: با 
قیمتی که بــرای بلیت اربعین تعیین شــده، 
ایرلاین های فعال در این سفرها سود چندانی 
کســب نمی کنند و فقط بــرای ادای تکلیف و 

تعهدی که به این مراسم دارند، پای کار آمده اند. 
جعفر یازرلو در گفت وگو با همشهری اعلام کرد: 
سازمان هواپیمایی کشوری به ۸  ایرلاین، مجوز 
پرواز فوق العاده به عــراق را داده و ۳۶۱7مجوز 
پرواز به نجف و بغداد برای این ایرلاین ها صادر 
شده اســت که فروش بلیت آنها باید از طریق 
ســایت رســمی خود ایرلاین ها انجام شود و 
چنانچه زیرســاخت مورد نیاز برای این کار را 
ندارند، ما ۳دفتر فروش اینترنتی بلیت شــامل 
شــرکت آرا جهان نوین گستر اطلس به نشانی 
snapptrip.ir، شرکت آبنوس گشت تهران به 
نشانی flytoday.ir  و شرکت سفرهای علی بابا 
به نشــانی alibaba.ir را تعییــن کرده ایم که 
براساس اصول ابلاغی نسبت به فروش پلکانی 
بلیت هواپیمــا با نــرخ مصوب اقــدام کنند. 
یازرلو گفت: عــلاوه بر پروازهــای فوق العاده، 

ســایر ایرلاین هایی که پرواز برنامه ای به 
عراق داشــتند، بلیت های خــود را از 

طریق ســایت خود یا سایر درگاه ها 
می فروشــند، اما در مورد پروازهای 
فوق العاده اربعین، فقط امکان فروش 
بلیت از شــیوه ابلاغ شــده توسط 
سازمان هواپیمایی کشوری وجود 
دارد و فروش خارج از این چارچوب 
قطعاً تخلف است و به احتمال بسیار 
زیاد کلاهبرداری خواهد بود. به گفته 

یازرلــو، تعــداد ســایت های فروش 
بلیت می تواند افزایش پیــدا کند که 

اطلاع رسانی خواهد شــد، اما فعلًا فقط 
از طریق سایت ۸  ایرلاین و همین ۳دفتر 

فروش بلیت امکان تهیه بلیت هواپیما برای 
اربعین وجود دارد.  

در کنار بلیت پروازهای برنامه ای و ۳۶۱7پرواز فوق العاده اربعین 
که سازوکار فروش آنها با نرخ مصوب تعیین و ابلاغ شده است، 
هواپیمایی العراقیه نیز برای پروازهای اربعین فعال است. البته 
آنگونه که سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری می گوید 
به زودی نتیجه رایزنی ها بــا این ایرلاین عراقی نیز مشــخص 
خواهد شــد، اما فعلًا این ایرلاین بلیت های اربعین را با قیمتی 
ارزان تر از ایرلاین های ایرانی عرضه می کند که دلیل آن محاسبه 
نشدن هزینه های فرودگاهی و عوارض ورود و خروج مسافر در 
فرودگاه های عراق به خصوص فرودگاه خصوصی نجف اســت. 
یازرلو می گوید: بخش قابل توجهی از هزینه بلیت ۸میلیون تومانی 

رفت وبرگشت ایرلاین های کشور برای اربعین ناشی از هزینه های 
سنگین فرودگاه های عراق اســت، اما العراقیه این مبالغ را روی 
هزینه بلیت محاسبه نمی کند و زائران در زمان ورود به فرودگاه 
عراق باید آن را پرداخت کنند؛ ازاین رو کسانی که بلیت العراقیه را 
برای پروازهای اربعین خریداری می کنند، توجه داشته باشند که 
در زمان ورود به فرودگاه های عراق باید مبلغی حدود ۵۰دلار نیز 
جدای از هزینه بلیت پرداخت کنند. نکته دیگر اینکه معلولان و 
جانبازان در جریان سفر هوایی به عراق، تمهیدات لازم برای تهیه 
ویلچر یا بردن آن از ایران انجام دهند؛ چراکه هزینه تأمین این 

وسیله در فرودگاه های عراق بسیار بالاست. 

یک روز بعد از آغاز فروش بلیت هواپیما به مقصد عراق، پیش فروش 
بلیت های قطار بــه مقصد کربلا نیز از فردا آغاز می شــود و قیمت 
تعیین شــده برای بلیت قطار از ۹۶۰ تا یک میلیــون و ۴۰۰هزار 
تومان خواهد بود. این ســفر ترکیبی بوده و حدود 2۸ســاعت به 
طول می انجامد. طبق اعلام مدیرعامل راه آهن، از هفته آینده، 
ســفرهای ترکیبی ریلی – جاده ای آغاز می شود. در این 
سفرها، قطار ۴ستاره از تهران تا شلمچه را ۱۸ساعت 
طی می کند و حدود 2ساعت نیز در مرز عراق 
برای تشــریفات گذرنامــه اختصاص 
پیدا کرده است. پس ازآن، زائران 
باید مســیر ۳۰کیلومتری 

تا ایستگاه قطار بصره را با اتوبوس سیر کنند و از آنجا سفر ۸ساعته 
با قطارهای عراقی بــه مقصد کربلا آغاز می شــود. میعاد صالحی 
می گوید: پیش فروش بلیت قطارهای اربعین در مسیر تهران - کربلا 
از فردا )یکشنبه( ساعت ۱۰صبح به صورت اینترنتی آغاز می شود. 
این بلیت ها برای بازه زمانی اول تا 2۵صفر فروخته می شوند و هر 
قطار بنا بر محدودیت های قطارها در بصره، ۳۵۰نفر ظرفیت دارد، 
اما تعداد مسافرانی که توسط قطارهای ایرانی از تهران به خرمشهر 
منتقل می شوند در هر قطار به بیش از ۶۰۰نفر می رسد. به عبارتی در 
هر قطار برای ۳۵۰نفر بلیت تهران – کربلا صادر می شود و همزمان 
برای افرادی که می خواهند با قطار به خرمشــهر بروند و از آنجا با 

اتوبوس به کربلا سفر کنند نیز بلیت داخلی صادر می شود.

بنا بر اظهارات مدیرعامل راه آهن، قیمت بلیــت قطار تهران - کربلا با توجه 
به تنوع واگن ها در مسیر بصره تا کربلا و با احتساب واگن اتوبوسی در خاک 
عراق ۹۶۰هزار تومان خواهد بود. همچنین برای واگن های اتوبوسی VIP در 
بخش عراق، قیمت کل مسیر یک میلیون و ۱۰۰هزار تومان خواهد بود و برای 
مســیر تهران-کربلا با قطار ۴تخته در خاک عراق، قیمت کل یک میلیون و 
۴۰۰هزار تومان پیش بینی شده است. صالحی می گوید: قیمت بلیت قطار 
۴تخته ۴ستاره از تهران به خرمشــهر ۳۹۰هزار تومان یعنی کمتر از نصف 
قیمت بلیت اتوبوس تهران-خرمشهر است؛ این مبلغ برای قطارهای اتوبوسی 
و ۶تخته کمتر خواهد بــود. نکته دیگر اینکه انتقال زواری که در ایســتگاه 
راه آهن خرمشهر حضور پیدا می کنند تا نقطه صفر مرزی در شلمچه به صورت 

2۴ساعته و رایگان انجام می شود.
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تخفیفویژهبرایپروازهاییکسرخالی
همزمانباشروعپروازهایاربعین،شرکتهواپیماییایرانایراعلامکرد
کهدردوره27مردادتا9شهریورکهعمدهمسافرانقصدورودازایرانبه
نجفدارند،برایبلیتبرگشتهواپیماهایاینایرلاینتخفیفدرنظر
گرفتهشدهوبلیتبرگشتبهقیمت2.5میلیونتومانفروختهمیشود.
مسافرانیکهدراینبازهزمانیقصدبازگشتازنجفبهتهرانرادارند،
میتوانندازطریقسایتاینشرکتنسبتبهخریدبلیتاقدامکنند.
البتهبرایمدیریتفروشبلیتهواپیمادرایاماربعین،بلیتهابهصورت
پلکانیدرسایتهاعرضهمیشوندوناموجودبودنبلیت،بهمنزلهتکمیل
ظرفیتنیست؛چراکهعرضهبلیتدرطولروزودرساعاتمختلفانجام

میشودکهسایتشرکتهاازدسترسخارجنشود.

مسیرقطارهایفوقالعادهاربعینقیمتبلیتهواپیما)رفتوبرگشت(

از مبدأ تهران
از مبدأ خراسان رضوی، 
سیستان و بلوچستان، 

کرمان، هرمزگان و فارس
8.000.000

تومان  
 9.500.000

تومان  

ایرلاین های فعال در پروازهای فوق العاده اربعین

سکوهای اینترنتی فروش بلیت هواپیما

قیمت بلیت قطار اربعین تهران
ساهاپویاکیش ایرایرتورقشم ایرآتاایران ایر

snapptrip.ir

آرا جهان نوین گستر اطلس

flytoday.ir

آبنوس گشت تهران

alibaba.ir

سفرهای علی بابا
قطار 4تخته 

4ستاره 
تهران - 
خرمشهر

 390000
تومان  

تهران-کربلا 
با واگن های 
 VIP اتوبوسی

در عراق

 1100000
تومان  

ریل باس 
خرمشهر- 

شلمچه

 24
ساعته و 
رایگان  

تهران-کربلا 
با قطار 

4تخته در 
عراق

 1400000
تومان  

تهران-کربلا 
با واگن 

اتوبوسی در 
عراق

 960000
تومان  

کرمانشاهخرمشهرکربلا

زاهدان - کرمان - یزد - مشهدتهران 
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